江苏第二师范学院
	文件

	江苏省教育科学研究院

苏师院〔2015〕9号

关于印发院《科研项目财务决算

审签办法》的通知
各院部、部门：

为进一步加强科研项目经费管理，规范财务决算审签工作，院行政组织制定了《科研项目财务决算审签办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。
附件：院科研项目财务决算审签办法
江苏第二师范学院

2015年3月16日
[image: image1.png]GEREEE P L g3

TG )RR, 0% BT AR T,
TSRS 5B ] S 0
A G LR R R R 50

R g

A SRS e TR A

B Y U R

ik

o

|

RIS 0 AL RIT
[Frinsere, s
S AR
B —

TROAAT
N mag | [REEHOGHA
SR A% R
e | |mRREs
ek IRV (I

L

v
saH X
I

江苏第二师范学院院长办公室               2015年3月16日印发
附  件：
江苏第二师范学院

科研项目财务决算审签办法

第一条  为进一步规范科研项目财务决算审签工作，根据《教育系统内部审计工作规定》（教育部令第17号）、《国家自然科学基金项目资助经费管理办法》（财教〔2002〕65号）《国家社会科学基金项目资助经费管理办法》（财教〔2007〕30号）、《江苏省省属高校科研经费管理办法》（苏教规〔2013〕4号）等有关规定，结合我院实际，制定本办法。

第二条  本办法所称科研项目，是指我院人员主持的各级各类需要审签上报的科研项目。

第三条  纪监审办公室应依照国家的审计法规、财会制度、项目主管部门的要求以及学校的有关规章制度，开展科研项目财务决算审签工作。

第四条  纪监审办公室按规定实施科研项目财务决算审签工作时，科研项目负责人（以下简称项目负责人）及其所在单位、科研处、财务处等相关职能部门应予以配合。

第五条 纪监审办公室在收到审签所必需的资料后，方可实施审签。所需资料如下：

1. 项目批准通知书、批复下达的项目预算；

2. 项目合同书或项目任务书；

3. 项目研究工作总结；

4. 项目财务决算表（申报项目结项报告中的决算表）、科研项目明细账（须加盖财务处公章）、科研项目支出明细分类汇总表（格式见附表1）；

5. 审签需要的其他资料。

第六条 科研处主要负责科研项目的合同管理和项目预、决算管理工作，并协助学校财务处、纪监审办公室做好项目的经费管理和审签工作。

第七条 科研处应于每年年底前将下一年度科研项目经费决算审签计划送至纪监审办公室，以便纳入院年度审计工作计划。

第八条 财务处负责科研项目经费的财务管理和会计核算工作，审查项目决算，指导、监督项目负责人在其权限范围内科学、合理地使用科研经费，并在科研项目决算审签时向项目负责人提供科研项目明细账。

第九条 财务处应协助纪监审办公室开展科研项目结项决算审签工作。在审签过程中，按照纪监审办公室的要求提供所需会计凭证及其他资料。

第十条 审签的主要内容包括：
1. 项目预算的执行情况和决算；

2. 经费来源、使用、管理情况；

3. 国有资产采购管理、使用情况；

4. 财务收支情况和内部控制制度执行情况；

5. 遵守国家财经法纪情况；

6. 其他需要审签的事项。

第十一条 审签的程序为：
1. 项目负责人提出科研项目结项申请，到财务处打印项目明细账，依据立项申请中的预算安排填列项目决算表中的预算数据；依据财务处提供的科研项目明细账生成科研项目支出明细分类汇总表，并在此基础上根据具体要求填列项目财务决算表；
2．项目负责人在项目结项上报期限前的10个工作日内，按照规定要求向纪监审办公室提供审签所必需的资料；

3．纪监审办公室对报审资料是否齐全进行审核，如发现资料不够齐全或不符合要求，应及时通知项目负责人，并要求其在规定时间内补充完善，达到规定要求；

4．纪监审办公室自接到项目负责人齐全的审签资料次日起，5个工作日内完成审签工作，急件3个工作日内完成审签工作，若同时报送审签的科研项目较多，可适当延长审签时间；
5．纪监审办公室对科研项目财务决算进行审查，对于经费开支不符合财务规定、报表编制不符合编报要求的科研项目经费决算，应退回项目负责人，并要求其在规定时间内补充、修正；
6．对审签中发现的问题，纪监审办公室应督促相关部门和项目负责人及时整改，重大问题应及时向分管院领导汇报；
7．纪监审办公室对科研项目经费决算审核无误后签章，通知项目负责人取回审签资料并依据审签数据正式上报。
8. 纪监审办公室将相关审核资料整理归档。
第十二条  本办法自发布之日起施行，由纪监审办公室负责解释。

	附表1

	 科研项目支出明细分类汇总表（样表）

	费用名称
	年
	月
	凭证号
	摘要
	金额

	××费

	小计

	××费

	小计

	××费

	小计

	合计

注：“费用名称”栏为项目负责人申报项目中包括的所有费用项目。

PAGE
- 1 -